

**OCENA REALIZACJI
STRATEGII INTEGRACJI
I ROZWIĄZYWANIA
PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH
MIASTA I GMINY
SOLEC KUSAWSKI
NA LATA 2016 – 2023 (+)
W 2021 ROKU**

Spis treści

I. WSTĘP	3
II. EWALUACJA STRATEGII	4
III. OCENA MIERNIKÓW/WSKAZNIKÓW REALIZACJI STRATEGII	5
Cel 1. Wzmocnienie pozytywnego wizerunku rodziny z dziećmi poprzez prowadzenie działań wspierających, informacyjnych i promocyjnych	5
Cel 2. Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie oraz budowanie współpracy na rzecz przeciwdziałania przemocy na terenie gminy Solec Kujawski	9
Cel 3. Wspieranie rozwoju aktywności i integracji społecznej oraz zapewnienie wsparcia umożliwiającego osobom starszym i niepełnosprawnym funkcjonowanie w środowisku	11
Cel 5. Profesjonalizacja instytucji zaangażowanych w pomoc i integrację społeczną oraz zwiększenie aktywności społecznej i rozwój wolontariatu	19
Cel 6. Wzmacnianie integracji mieszkańców Miasta i Gminy Solec Kujawski poprzez podejmowanie działań rewitalizacyjnych	21
IV. WNIOSKI I REKOMENDACJE	23

I. WSTĘP

Strategia Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta i Gminy Solc Kujawski na lata 2016 – 2023 (+) została uchwalona przez Radę Miejską w Solcu Kujawskim uchwałą nr XXI/197/16 z dnia 25 listopada 2016 roku.

W dokumencie określona została misja, która zakłada podniesienie poziomu jakości życia oraz przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu mieszkańców gminy Solc Kujawski poprzez funkcjonowanie sprawnego systemu polityki społecznej w oparciu o różnorodne, nowoczesne i innowacyjne, formy wsparcia społecznego.

Strategia formułuje również wizję, która stanowi o tym, iż Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim ma być przyjazny i nowoczesny. Ma tworzyć spójny system pomocy społecznej na rzecz wzrostu jakości życia mieszkańców gminy Solc Kujawski w atmosferze życzliwości, empatii i szacunku dla ludzkiej godności.

W strategii określony został cel strategiczny oraz cele operacyjne, przy określaniu, których kierowano się zasadami zmiernymi do zaspokojenia potrzeb społeczności lokalnej, tj.:

- zasadą pomocniczości – w celu efektywnej realizacji polityki społecznej do realizacji celów strategicznych wykorzystany będzie potencjał organizacji pozarządowych;

- zasadą współodpowiedzialności – za kształt i realizację strategii odpowiedzialni będą: władza publiczna, organizacje pozarządowe oraz beneficjenci poszczególnych programów tworzących strategię;

- zasadą orientacji na mieszkańców – podstawowym podmiotem działania będzie społeczność lokalna gminy Solc Kujawski, a władze samorządowe tworząc zadania i warunki sprzyjające ich aktywności będą uwzględniać ambicje, umiejętności, dążenia, wartości i wiedzę mieszkańców.

W strategii określone zostały kierunki działań zmierzających do łagodzenia skutków dominujących problemów społecznych oraz zadania określające pomoc różnym grupom, osoby ich osiągnięcia oraz realizatorów.

Zespół wdrażający strategię, dokonuje oceny poziomu wdrażania poszczególnych celów i analizy wskaźników. Zgromadzone dane służą zidentyfikowaniu i rozwiązywaniu problemów, zaś analiza służy określeniu, czy podjęte działania zmierzają w słusznym kierunku i czy przynoszą zakładane rezultaty. Zespół, swoją ocenę, wraz z wnioskami wynikającymi z analizy, przedstawia Dyrektorowi Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim sugerując przyjęcie proponowanych rozwiązań. Dyrektor przedstawia powyższe wnioski Burmistrzowi Solca Kujawskiego.

II. EWALUACJA STRATEGII

1. Cele:

- diagnoza i analiza problemów pojawiających się w trakcie realizacji strategii;
- usprawnienie realizacji strategii;
- ocena skuteczności i adekwatności podejmowanych działań;
- opracowywanie wniosków do wykorzystania przy realizacji strategii w następnych latach.

2. Pytania pomocne przy ocenie strategii:

- Jakie problemy pojawiają się w trakcie wdrażania strategii?
- Co jest przyczyną tych problemów?
- Jak można te problemy rozwiązać, zniwelować?
- Co pomogłoby usprawnić realizację poszczególnych działań?
- Czy działania są adekwatnie dobrane do realizacji celów strategicznych i operacyjnych?
- Czy realizowane działania są skuteczne w zakresie osiągnięcia celów strategicznych i operacyjnych?

3. Narzędzia oceny strategii:

- analiza dokumentów;
- sprawozdania.

Ewaluacja oparta jest na danych uzyskanych z bieżącej działalności Międzisko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim, Urzędu Miejskiego, szkół i przedszkoli, Policji, Centrum aktywności i Edukacji - Biblioteki Publicznej, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i organizacji pozarządowych. Instytucje te pracują z grupami szczególnie ryzyka, wobec których przypisano w Strategii cele operacyjne oraz poszczególne działania.

III. OCENA MIERNIKÓW/WSKAZNIKÓW REALIZACJI

STRATEGII

Cel 1. Wzmocnienie pozytywnego wizerunku rodziny z dziećmi poprzez prowadzenie działań wspierających, informacyjnych i promocyjnych.

Cel operacyjny	Miernik/Wskaznik	Wskaźnik w poszczególnych latach							
		Działania w 2021r.	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
Wzmocnienie pozytywnego wizerunku rodziny z dziećmi poprzez prowadzenie działań wspierających, informacyjnych i promocyjnych	Liczbę rodzin z dziećmi objęto pracą socjalną ze względu na problemy opiekuńcze, a 130 rodzin z dziećmi korzystających z pomocy Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim	105 rodzin	87%	88,62%	75,29%	74,29%	75,16%	76%	80,77%
		Objęto pracę socjalną w Ogółem w pieczy zastępczej	34	27	30	33	40	35	39
		Liczbę dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej	34	27	30	33	40	35	39
		Liczbę dzieci, które powróciły z pieczy zastępczej	3	8	11	15	20	2	7
		Liczbę zrealizowanych/programów na rzecz rodzin z dziećmi	4	5	5	6	6	1	1
		Organizacje pozarządowe i Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej zrealizowali 1 projekt na rzecz rodzin z dziećmi	4	5	5	6	6	1	1
Docelowo w 2023r.								60%	

Działania	1. Zapewnienie bezpłatnego dostępu do specjalistycznego poradnictwa dla rodzin.	<p>Przy Ośrodku działały:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Punkt Konsultacyjny dla Osób z Problemem Alkoholowym, - Punkt Konsultacyjny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, - Punkt Konsultacyjny ds. przeciwdziałania narkomanii, działający na terenie sołectkich szkół. Mieszkańcy mogli skorzystać ze wsparcia psychologa, pracownika socjalnego, kuratora i terapeuty uzależnień
Działania	<p>„W rodzinie siła”- projekt współfinansowany przez Urząd Miejski w Solcu Kujawskim realizowany był od sierpnia do listopada 2021 roku. Celem projektu była m.in.: Poprawa funkcjonowania rodzin dysfunkcyjnych, pochodzących z terenu Gminy Solc Kujawski, poprzez podniesienie kompetencji wychowawczych rodziców borykających się z trudnościami-opiekunkozwychowawczymi. Ponadto celem projektu było poprawienie relacji między rodzicami a dziećmi, nauka umiejętności lepszego porozumiewania się z dziećmi, refleksje nad własną postawą wychowawczą, wymiana doświadczeń i kształtowanie więzi opartych na wzajemnym szacunku. Realizacja projektu była również okazją do integracji dzieci i rodziców podczas wspólnej zabawy i wyjazdu integracyjnego.</p> <p>Biblioteka Publiczna</p> <p>W okresie sprawozdawczym odbyły się lekcje biblioteczne oraz zajęcia z książką podczas ferii zimowych. W 2021 roku okresowo zajęcia prowadzone zgodnie z obowiązującymi obostrzeniami i z zachowaniem reżimu sanitarnego. Odbywały się, jak co roku wydarzenia: m.in. „Cała Polska czyta dzieciom”, „Odjazdowy Bibliotekarz 2021”, „Noc bibliotek”, „Tydzień Młodzieży”, czy zajęcia przygotowywane dla przedszkolaków.</p> <p>Od września 2021 roku swoją działalność wznowił Klub Rodzinny działający przy Bibliotece Publicznej w Solcu Kujawskim. Tematem przewodnim pierwszego spotkania była jesień. Dzieci z uwagą wysłuchały przedstawienia, a następnie bez problemu rozwiązały przygotowane przez bibliotekarzy zagadki. Na spotkaniu nie mogło zabraknąć jesiennej pracy plastycznej oraz zbierania pięknych, kolorowych liści. Ostatnim zadaniem było dopasowywanie rekwizytów do pór roku. Z okazji Dnia Chleba Klub Rodzinny zorganizował zajęcia poświęcone chlebowi. Jak na prawdziwych piekarzy przystało dzieci wykonały własne czapki, a następnie zajęły się wypiekaniem chleba z masy solnej. Z okazji Halloween Klub Rodzinny zorganizował wiele atrakcji. Oprócz tradycyjnych dyni, pająków i innych straszdeł w bibliotece pojawiły się prawdziwe mumie. To za sprawą zabawy dzieci, które owijały się papierem toaletowym na czas. W grudniu odbył się Dzień Pluszowego Misia. Klubowicze obejrzelili teatrzyk, który przeniósł ich na „Bal u Lal”. Były puzzle, z których powstał portret Misia oraz praca plastyczna, wykorzystując metodę origami. A w kolejnych dniach grudnia rozпочnął cykl zajęć świątecznych. Uczestnicy wykonali kilkunastometrowy łańcuch, którym przystroili biblioteczną choinkę. Ponadto zorganizowano zajęcia „Hui hui hai</p>	

<p>Nasza zima zła! ". Dzieci podczas zajęć "ulepiły" bałwanki z papieru, rzuciły śnieżką do celu, szukały śnieżynek oraz grały w hokeja.</p>	<p>3. Organizowanie wypoczynku dla dzieci oraz organizowanie różnych form spędzania czasu wolnego rodzin.</p>
<p>W 2021 roku, ze względu na pandemię nie organizowano półkolonii dla dzieci. W 2021 roku w budynku Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy w Solcu Kujawskim utworzona została placówka wsparcia dla 15 dzieci z terenu gminy. Świetlica działa 5 dni w tygodniu od godziny 12 do 16. Celem działalności świetlicy środowiskowej jest wspieranie rodziny w procesie przygotowania dzieci i młodzieży do samodzielnego życia, kształtowania właściwych postaw społecznych poprzez objęcie ich w czasie wolnym od zajęć szkolnych opieką oraz zajęciami edukacyjnymi i profilaktycznymi. W świetlicy opiekę i wsparcie zapewnia wychowawca i socjoterapeuta. Ponadto placówka współpracuje z wolontariuszami. W ramach działalności świetlicy dzieci uczestniczyły w wyjeździe integracyjnym do Ciechocinka, wyjeździe do kina w Solcu Kujawskim. Ponadto w ramach integracji odbyło się spotkanie urodzinowe oraz spotkanie z okazji Dnia Chłopaka. Dzieci otrzymały też paczki świąteczne.</p> <p>Soleckie Centrum Kultury</p> <p>Zajęcia wakacyjne prowadzone były z obstrzemiemami - w mniejszych grupach i z dopelnieniem niezbędnymch formalności.</p> <p>25 czerwca odbyło się spotkanie z Jonaszem Pakulskim. Profesjonalny akrobata rowerowy oraz uczestnik X jubileuszowej edycji Mam Talent zaprezentował niezwykle rowerowe show, zwracając uwagę na bezpieczeństwo w trakcie jazdy na rowerze. Opowiadał jak ważne jest noszenie kasku. Soleckie Centrum Kultury zorganizowało też dla dzieci i młodzieży zajęcia w Letniej Warsztatach Artystycznych. Za sprawą twórczych warsztatów u instruktorów-rzemieślników uczestnicy odkryli na nowo żywioły, które rządzą od zawsze światem.</p> <p>W każdą niedzielę przy Fontannie na skwerze dr Jordana odbywały się liczne atrakcje dla dzieci: banki, łowienie rybek, malowanie buzi.</p> <p>A w soboty bezpłatne seanse bajkowe w Kinie Kultura.</p> <p>Odbyły się też wycieczki do OSP KSRG SOLEC KUJAWSKI, do przystani WOPR „Salina” oraz do Muzeum im. księcia Przemysła.</p> <p>W sierpniu odbył się 60 międzynarodowy sptw kajakowy, któremu towarzyszyła biesiada, konkursy dla dzieci i koncert Steffi Mal. Latem w każdą niedzielę odbywały się koncerty przy fontannie.</p> <p>Biblioteka Publiczna:</p> <ul style="list-style-type: none"> • spotkanie DKK Zabookowani działającego przy Bibliotece Publicznej w Solcu Kujawskim, podczas którego omawiana była książka pt. Okruchy dnia autorstwa Kazuro Ishiguro. • Rajd Odjazdowego Bibliotekarza - w 2021 roku rajd upłynął pod znakiem Menmonitów. Inspiracją była książka „Szkarałta gółbia” autorstwa Krzysztofa Bochusa i historia miasta Solec Kujawski i okolic. Mimo 	

<p>W 2021 roku nadal realizowany był program „Karta Dużej Rodziny”.</p>	<p>5. Program „Rodzina 3+” (Karta Dużej Rodziny).</p>
<p>w 2021 roku działania to nie zostało zrealizowane.</p>	<p>4. Wspieranie form indywidualnej opieki nad dziećmi</p>
<p>brzydkiej pogody, ponad 50 fanów dwóch kotek z Solca i nie tylko, udało się ścieżkami rowerowymi w kierunku cmentarza mennonickiego w Otorowie. Po drodze rowerzyści odwiedzili: stary młyn w Otorowie, budynek zwany Czarną Warszawą w Otorowie, by dotrzeć do punktu docelowego, jakim był cmentarz mennonicko-ewangelicki i poznali ich historię. To wszystko dzięki współpracy biblioteki z Muzeum Solca Kujawskiego im. Księcia Przemysła. Nad bezpieczeństwem uczestników rajdu, czuwał partner imprezy - zespół Klubu Turystów Rowerowych „Torpedo”. Dzięki wsparciu lokalnych przedsiębiorstw na uczestników czekały pakiety startowe oraz nagrody dla zwycięzców quizu literackiego. Drobne pomysły przekazali nam również Urząd Miasta i Powiat Bydgoski.</p> <p>• Cykl spotkań wakacyjnych: Edukacyjno-artystyczny kierunek zajęć pozwolił w ciekawy sposób poznać uczestnikom siedem krajów. Na każdych zajęciach omawiany był jeden kraj: jego historia, położenie geograficzne, kultura i zwyczaje, kuchnia oraz ciekawostki na temat danego państwa (w postaci prezentacji multimedialnej). Były to: Egipt, Grecja, Włochy, Chiny, Hiszpania, Hawaje i Wyspy Kanaryjskie. Po części teoretycznej, przychodził czas na „pracę twórczą” w postaci pracy plastycznej ściśle związanej z tematyką prezentowanego kraju. Tworzone: z bibuły „chiton i peplos”, czyli tradycyjny strój starogrecki, papierową pizzę oraz okulary i klapy – czyli rzeczy niezbędne w ciepłych, omawianych krajach. Wykonano z papieru mityczne orientalne smoki, sarkofagi z papieru, hawajskie naszyjniki „Lei” oraz pirackie szable i nakrycia głowy. Uczestnicy brali też udział w zabawach: wysługu zwiłania spaghetti, poszukiwaniu zaginionego skarbu, segregowali różne rodzaje makaronów, zatańczyli taniec „Limbo”. Był bieg kelnera, budowanie na wysługu chińskiego młunu i biblioteczna wersja La Tomatiny (hiszpańskiej bitwy na pomidory). Była ścieżka sensoryczna, rozwiązywanie tematycznej krzyżówki, pisanie hieroglifami, nauka chińskiego alfabetu. Przeprowadzono również igrzyska biblioteczne – zajęcia sportowe na powietrzu.</p>	<p>6. Realizacja Gminnego Programu Wspierania Rodziny</p> <p>7. Zintensyfikowanie działań udzielanych przez pracowników socjalnych oraz</p>
<p>Cele Programu zostały zrealizowane a dane zostały przedstawione w „Sprawozdaniu z realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2018-2022 za rok 2021”</p>	<p>W 2021 roku w Ośrodku zatrudnionych było 2 asystentów rodziny, którzy objęli swoim wsparciem 27 rodzin. W wyniku pracy asystentów z rodziną 6 dzieci opuściło pieczę zastępczą i wróciło do rodziny biologicznej. Jedno dziecko ukończyło 18 lat i również wróciło do rodziny biologicznej. Od momentu</p>

Docelowo w 2023r.	Wskaźnik w poszczególnych latach							Miernik /wskaźnik w liczbach	Mierownik/wskaźnik	Cel operacyjny
	2021	2020	2019	2018	2017	2016	2015			
65%	70,97 %	83,78 %	85,06 %	98,85 %	75,86%	82,76 %	88%	W 2015 roku wszczęto 87 procedur; „Niebieskiej Karty” w sto- sunku do w 2017 – 66; w 2018 – 86; w 2019 – 74; w 2020 – 62 a w 2021 roku wszczęto 44 procedury	Liczba wszczę-tych procedur „Niebieskiej Karty” w sto- sunku do w 2017 – 66; w 2018 – 86; w 2019 – 74; w 2020 – 62 a w 2021 roku wszczęto 44 procedury	Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie oraz budowanie współpracy na wszczętych „Niebieskiej Karty” w 2020 – 62 a w 2021 roku wszczęto 44 procedury

Cel 2. Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie oraz budowanie współpracy na rzecz przeciwdziałania przemocy na terenie gminy Solec Kujawski.

Oceniając realizację celu operacyjnego zauważyć należy, że większość rodzin korzystających z pomocy ze względu na problemy opiekuńczo-wychowawcze została objęta pracą socjalną. Pozytywnie należy ocenić również fakt, że każdego roku powracają dzieci z pieczy zastępczej do rodzin biologicznych. W 2021 roku w porównaniu do roku poprzedniego z pieczy powróciło zdecydowanie więcej dzieci, w tym większość ze względu na poprawę sytuacji w rodzinie a jedno po uzyskaniu pełnoletności. Wpływ na to ma zapewne systematyczna praca z rodzinami asystentów rodziny i pracowników socjalnych. Pomimo pandemii udało się zrealizować działania projektowe dla rodzin z dziećmi. Nieznacznie wzrosła łączna liczba dzieci przebywających w pieczy zastępczej w ciągu roku 2021. Należy jednak wspomnieć, że niektóre dzieci przebywały w pieczy przez bardzo krótki okres.

asystentów rodziny, zwłaszcza rodzinom zagrożonym umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej.	Praca asystentów rodziny z rodzinami była bardzo utrudniona. Ośrodek pozyskał dofinansowanie kosztów wypłaty dodatku do wynagrodzenia dla asystentów rodziny aktywnie działających na rzecz rodzin w okresie pandemii COVID-19 w ramach „Programu asystent rodziny na rok 2021” w formie dotacji Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej. Pomimo dużego ryzyka, 8 pracowników socjalnych udzielało wsparcia mieszkającym w formie świadczeń czy w formie pracy socjalnej. Średnio na 1 pracownika socjalnego przypadało 1954 mieszkańców.
---	--

<p>Działania</p>	<p>Działania zrealizowane w 2021 roku</p>
<p>1. Rozszerzenie profilaktycznej działalności informacyjno-konsultacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów związanych z przemocą w rodzinie.</p> <p>W Punkcie Konsultacyjnym ds. przeciwdziałania narkomanii, działającego na terenie sołectkich szkół udzielono 19 konsultacji, skorzystało 7 uczniów i 2 rodziców. Wystano do publikacji w „Wiadomościach z Ratusza” artykuły na temat działalności Punktów Konsultacyjnych w MGOPS oraz na temat projektu „W rodzinie siła” skierowanego do rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi, w tym dotkniętych przemocą w rodzinie; W 2021 roku Gmina Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zorganizowała festyn „Hejtujemy dopalacze – masz inny wybór”, na którym został rozstrzygnięty konkurs „Hejtujemy dopalacze – masz inny wybór” i wręczono nagrody.</p> <p>W 2021 roku odbyło się szkolenie pn.: „Warsztaty profilaktyczne z zakresu wypalenia zawodowego dla osób pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie”, w którym uczestniczyły 3 osoby</p> <p>Ponadto odbyła się Konferencja pn.: „Uzależnienia behawioralne dzieci i młodzieży, jako predyktor do problemów z używaniem substancji psychoaktywnych” – 50 osób (pracownicy socjalni, członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, pielęgniarki środowiskowe, pedagodzy szkolni, wychowawcy, policja).</p>	<p>MGOPS wraz ze Stowarzyszeniem Wspierania Rodzin w Solcu Kujawskim zrealizował projekt socjalny pn.: „Wspieramy Rodzinę”. Z tej formy wsparcia skorzystało 11 osób z rodzin dysfunkcyjnych, w tym doznających prze-mocy ze strony członka rodziny. Obostżenia związane z rozprzeszczaniem się wirusa SARS-Co-2 spowodowały ograniczenia w realizacji większej licz-by projektów i tworzenia grup wsparcia w społeczności lokalnej.</p>
<p>2. Realizacja projektów na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym organizowanie grup wsparcia.</p> <p>3. Profesjonalizacja Zespołu Interdyscyplinarnego poprzez szkolenia i zajęcia warsztatowe jego członków.</p>	<p>Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie zwiększali swoje kompetencje zawodowe. Pracownicy brali udział w spotkaniach i szkoleniach głównie w formie online. W formie sta-cjonarnej uczestniczyli w następujących konferencjach lub szkoleniach:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Szkoleniu pn.: „Warsztaty profilaktyczne z zakresu wypalenia zawo-dowego dla osób pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy w ro-dzinie” – 3 osoby

Działania	Działania zrealizowane w 2021 roku
<p>1. Realizacja projektów na rzecz aktywizacji społecznej i zawodowej, promujących integrację ludzi niepełnosprawnych i starszych, w tym budowanie pozytywnego wizerunku tych osób w społeczeństwie.</p>	<p>MGPS wraz ze Stowarzyszeniem Wspierania Rodzin zrealizował projekt pn.: „Otwórzmy serca – świadcząc pomoc potrzebującym”. W ramach projektu 40 osób starszych, samotnych otrzymało paczki świąteczne oraz uczestniczyło w Wiecezry Wigilijnej w Restauracji „Jaskiniowa” w Solcu Kujawskim. Projekt współfinansowany był ze środków Urzędu Miejskiego w Solcu Kujawskim.</p>
<p>2. Likwidacja barier architektonicznych w budynkach użyteczności i przestrzeni publicznej</p>	<p>W ramach rewitalizacji oddano do użytku przebudowany i wyremontowany budynek, w którym swoją siedzibę znalazł Mijsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim.</p> <p>Kontynuowano wsparcie dla osób starszych niesamodzielnych lub niepełnonionych wspieranych w pozabawionym barier architektonicznych budynku przy Placu Jana Pawła II 4.</p>
<p>3. Zapewnienie usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych osobom starszym, chorym i niepełnosprawnym w miejscu zamieszkania oraz inicjowanie działań w zakresie tworzenia placówek wsparcia dziennego.</p>	<p>W 2021 roku wsparcie osobom potrzebującym zapewniał Środowiskowy Dom Samopomocy i Warsztat Terapii Zajęciowej. Zajęcia zgodne z zaleceniami Wojewody okresowo odbywały się w ograniczonej formie ze względu na epidemię Covid-19. W okresie zawieszenia działalności, wsparcie udzielane było zdalnie przez opiekunów i terapeutów. W 2021 roku pomimo ograniczeń placówki starały się wspierać swoich uczestników w formie stacjonarnej z zachowaniem zaleceń Sanepidu, jeśli tylko była taka możliwość.</p> <p>W ramach Programu „Opieka 75+”, wsparciem w formie usług opiekuńczych zostało objętych 11 osób, w wieku powyżej 75 roku życia, którym łącznie zrealizowano 1.354 godzin wsparcia. Były to osoby, które dotąd nie korzystały z tej formy wsparcia, jak również osoby, które wymagały zwiększenia dotychczasowej ilości godzin usług opiekuńczych. Ośrodek pozyskał na realizację Programu „Opieka 75+” z budżetu państwa kwotę 18.279,00 zł. Łączny koszt zadania wyniósł 36.558,00 zł. Były to osoby, które dotąd nie korzystały z pomocy w formie usług opiekuńczych, jak również osoby, które wymagały zwiększenia dotychczasowej ilości godzin usług. W ramach programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” 7 osób objętych było wsparciem asystenta. W okresie sprawozdawczym zrealizowano 1.936 godzin wsparcia, z czego: 1.357 godzin wsparcia dla osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności a 579 godzin wsparcia dla osób z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności. Łącznie na ten cel w 2021 roku wydatkowano 38.565,12 zł.</p> <p>W ramach projektu pn.: „Nowa jakość życia osób starszych</p>

niesamodzielnym lub niepełnosprawnym” współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020, 12 osób objęto specjalistycznymi usługami opiekuńczymi w formie wsparcia fizjoterapeutycznego w miejscu zamieszkania. W mieszkaniach chronionych wspieranych, utworzonych w ramach projektu 3 uczestników otrzymało wsparcie opiekunki środowiskowej w wymiarze 3 godzin dziennie przez 7 dni w tygodniu, wsparcie pracownika socjalnego, opiekuna mieszkaniach chronionych oraz psychologa. Od czerwca wsparcie w mieszkaniach chronionych wspieranych realizowane było w ramach środków MGOPS.

W ramach projektu pn.: **“Między nami aktywnymi Seniorami”** współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020 uczestników projektu objęto specjalistycznymi usługami opiekuńczymi w formie wsparcia terapeutycznego w miejscu zamieszkania w wymiarze od 4 do 8 godzin miesięcznie oraz do 2 godzin miesięcznie wsparcia psychologa. W 2021 roku w Klubie Samopomocy utworzonym w zrewitalizowanym budynku przy Placu Jana Pawła II 4 dla 15 osób odbywały się w godzinach 9.00 – 13.00 zajęcia z psychologiem, terapeutą zajęciowym i fizjoterapeutą. Każdy z uczestników miał zapewniony dowóz do i z placówki, oraz ciepły posiłek w trakcie zajęć. W ramach działalności Klubu do dyspozycji uczestników była sala ogólna, sala rehabilitacyjna oraz pomieszczenie z wyposażeniem aneksem kuchennym. Uczestnicy klubu mogli skorzystać również ze wsparcia opiekunki środowiskowej. Od maja Klub Samopomocy działał w ramach środków własnych MGOPS.

W ramach projektu „Kujawsko-Pomorska Teleopieka” w 2021 roku 30 osób z terenu Gminy Solec Kujawski zostało objętych wsparciem w formie opieki dla osoby starszej lub niepełnosprawnej. Projekt realizowany w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014 – 2020, Osi Priorytetowej 9. Solidarne społeczeństwo, Działania 9.3 Rozwój usług zdrowotnych i społecznych, Poddziałania 9.3.2 Rozwój usług społecznych. Współfinansowany jest z Europejskiego Funduszu Społecznego. Beneficjentem projektu jest Województwo Kujawsko – Pomorskie, partnerem Gmina Solec Kujawski a realizatorem Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim. Celem głównym projektu jest zwiększenie dostępu do usług społecznych świadczonych w środowisku lokalnym w postaci pomocy sąsiedzkiej, wolontariatu opiekuńczego przy wykorzystaniu nowoczesnych technologii takich jak teleopieka. Łączna wartość projektu: 19.079.461,24 zł; dofinansowanie UE: 16.207.111,24 zł; wkład partnera (Gminy Solec Kujawski): 57.204,30 zł.

Pomocą w formie usług opiekuńczych w 2021 roku objęto ogółem 118 rodzin. Zrealizowanych zostało 23 955 świadczeń na kwotę 431 948 zł. Realizacja usług objęta była kontrolą pracowników Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim. Cena jednej godziny usług opiekuńczych w ciągu całego roku wynosiła 27 zł. Realizacja powyższych świadczeń umożliwiła osobom starszym, z niepełnosprawnością pozostanie w swym środowisku zamieszkania. Pomoc w formie usług opiekuńczych świadczona była przez opiekunki zatrudnione w Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej. W uzasadnionych przypadkach funkcjonowała rozszerzona oferta usług opiekuńczych dla osób starszych i z niepełnosprawnością w rodzinach popołudniowych. Liczba zrealizowanych godzin w ramach usług opiekuńczych utrzymuje się stale na wysokim poziomie, i świadczy to

Analizując realizację celu operacyjnego należy zauważyć nieznaczny wzrost liczby osób starszych uczestniczących w zajęciach aktywizujących, co jest pozytywnym zjawiskiem i świadczy o powrocie osób starszych do aktywności po długim okresie obostżeń. Liczba osób korzystających z usług opiekuńczych utrzymwała się na podobnym poziomie. Po zakończeniu projektów społecznych spada liczba osób korzystających ze specjalistycznych

<p>Specjalistycznymi usługami dla osób z zaburzeniami psychicznymi, na podstawie decyzji administracyjnych objęto 12 dzieci. Były one objęte wsparciem pedagoga lub rehabilitanta.</p> <p>Liczba świadczeń wyniosła 689 godzin. Na realizację tego zadania wydatkowano kwotę 47.048,00 zł. Koszt jednej godziny specjalistycznych usług opiekuńczych w okresie sprawozdawczym wynosił za jedną godzinę pracy pedagoga 68,00 zł. i rehabilitanta 70,00 zł.</p>	<p>6. Realizacja specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi (dzieci, młodzież i dorośli).</p>
<p>Realizacja projektu „Kujawsko-Pomorska Teleopieka” – zapewnienie osobom starszym niepełnosprawnym lub niesamodzielnymi całodobowego wsparcia w formie opaski bezpieczeństwa. Opaska umożliwia monitorowanie osoby niesamodzielnej i uzyskanie przez nią pomocy w razie pogorszenia stanu zdrowia lub nieszcześliwego wypadku. Rodziny osób korzystających z tej formy pomocy zyskują pewność, że w czasie ich nieobecności osoba, która wymaga opieki w przypadku pogorszenia stanu zdrowia za pomocą opaski powiadomi ratownika medycznego i uzyska wsparcie.</p> <p>Realizacja projektu „Kujawsko-Pomorska Teleopieka” – zapewnienie osobom starszym niepełnosprawnym lub niesamodzielnymi całodobowego wsparcia w formie opaski bezpieczeństwa. Opaska umożliwia monitorowanie osoby niesamodzielnej i uzyskanie przez nią pomocy w razie pogorszenia stanu zdrowia lub nieszcześliwego wypadku. Rodziny osób korzystających z tej formy pomocy zyskują pewność, że w czasie ich nieobecności osoba, która wymaga opieki w przypadku pogorszenia stanu zdrowia za pomocą opaski powiadomi ratownika medycznego i uzyska wsparcie.</p>	<p>5. Organizowanie grup wsparcia lub innych form pomocy osobom starszym, niepełnosprawnym oraz ich rodzinom.</p> <p>Klub Samopomocy dla 15 osób starszych potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, w którym uczestnicy wspierali się w ramach grup samopomocowych, otrzymywali wsparcie fizjoterapeutę, pedagoga, psychologa i opiekunki środowiskowej. Klub działa 5 dni w tygodniu 4 godziny dziennie.</p>
<p>Osoby, którym nie można było zapewnić właściwej pomocy w środowisku, w tym również poprzez zabezpieczenie odpowiedniej ilości godzin usług opiekuńczych, kierowane były przez Ośrodek do domów pomocy społecznej. W roku ubiegłym skierowano do DPS jedną osobę z terenu Gminy Sołec Kujawski. Od 2019 roku 1 osoba oczekuje na umieszczenie we wskazanym przez siebie DPS. Wydatki związane z pobytami mieszkańców w DPS w 2021 roku wyniosły 459.836,53 zł.</p> <p>Pomocą w tej formie objęto narastająco 13 osób, w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> dla osób z zaburzeniami psychicznymi – 5 osób, dla osób somatycznie chorych – 4 osoby, dla osób w podeszłym wieku – 2 osoby, dla osób niepełnosprawnych intelektualnie – 2 osoby. 	<p>4. Zapewnienie osobom potrzebującym całodobowej, instytucjonalnej opieki.</p>
<p>o coraz większym zapotrzebowaniu na tego rodzaju wsparcie. Pomimo pandemii, opiekuńki środowiskowe nieprzerwanie udzielały wsparcia w formie usług, z zachowaniem szczególnej ostrożności i reżimu sanitarnego.</p>	

usług opiekuńczych. Lukę po zakończonych projektach społecznych zapewniło wsparcie dla seniorów realizowane w ramach programów rządowych.

Cel 4. Zmniejszenie liczby osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym.

Do- ce- lowo w 2023 r.	Mier- nik/wskaznik	Mier- nik/wskaznik w lic- bach	Wskaźnik w poszczególnych latach																	
			2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021											
	Liczba osób w rodzinach, którym decyzją przyznano świadczenie do 735 do 15 629	6,5%	6,38%	5,84%	5,51%	5,18%	4,66%	4,70%	5,5%											
	Liczba osób, którym przyznano świadczenie pieniężne do 473 262	54%	55,41%	53,24%	50,42%	51,75%	52,86%	55,39%	50%											
	Liczba osób, którym przyznano świadczenie niepieniężne do 473 238	62%	76,75%	60,22%	62,39%	59,3%	58,97%	50,32%	65%											
	Liczba dzieci korzystających z dożywiania	240	207	176	153	163	132	89	240											
	Liczba osób bezdomnych, które skorzystały ze schronienia w stosunku do osób, którym wydano skierowanie do schroniska, noclegowni	100%	100%	100%	100%	100%	66,67%	50%	100%											

<p>5. Wspieranie i pro-wadzenie działań profilaktycznych i terapeutycznych oraz innych form wsparcia terapeutycznego.</p> <p>Udział w kampanii „Przeciw pijanym kierowcom” 2021 – zakup kompletu materiałów dla Komisariatu Policji w celu przeprowadzenia akcji trzeźwości na terenie miasta i gminy Sołec Kujawski.</p> <p>Kampania „Dopalacze – powiedz Stop” 2021 – zakup materiałów dla sołectkich szkół. Kampania skierowana do dzieci i młodzieży jako do osób najbardziej narażonych na niebezpieczeństwo szybkiego dostępu i zazywania szkodliwych substancji.</p>	<p>6. Rozwój i funkcjonowanie świetlic terapeutycznych dla dzieci i młodzieży oraz innych form wsparcia terapeutycznego.</p> <p>Od 6 września 2021 roku w budynku Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej przy ul. Tadeusza Kościuszki 12 działa placówka wsparcia dziennego „Świetlica środowiskowa” dla 15 dzieci z terenu gminy. Świetlica działa 5 dni w tygodniu w godzinach od 12 do 16. Celem działalności placówki jest wspieranie rodziny w procesie przygotowania dzieci i młodzieży do samodzielnego życia, kształtowania właściwych postaw społecznych poprzez objęcie ich w czasie wolnym od zajęć szkolnych opieką oraz zajęciami edukacyjnymi i profilaktycznymi. W świetlicy opiekę i wsparcie zapewniają wychowawca i socjoterapeuta. Ponadto placówka współpracuje z wolontariuszami. W ramach działalności świetlicy dzieci uczestniczyły w wyjeździe integracyjnym do Ciecinka, wyjściu do kina w Solcu Kujawskim. W ramach integracji odbyło się spotkanie urodzinowe oraz spotkanie z okazji Dnia Chłopaka. W grudniu dzieci otrzymały paczki świąteczne.</p>	<p>7. Udział młodzieży w projektach pozaszkolnych.</p> <p>Pomocą wolontariuszy objęto około 160 osób. Wolontariusze pomagali dzieciom w świetlicy w odrabianiu zadań domowych, grał z nimi w gry i aktywnie spędzali czas. Pomagali przy realizacji projektów na rzecz społeczności lokalnej. Grupa Ratownicza Specjalistycznego - Organizacja Proobrona „BIZON” im. gen. Augusta Emilia Fiedorta we współpracy z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim realizowała program rządowy „Wspieraj Seniora”, w ramach którego wolontariusze w związku z pandemią robili zakupy osobom starszym i dowozili je do ich miejsca zamieszkania, w celu zmniejszenia ryzyka zachorowania przez te osoby na koronawirusa COVID-19. W 2021 roku podpisano łącznie 22 porozumienia z wolontariuszami.</p>	<p>8. Funkcjonowanie streetworków (opiekunowie młodzieży na osiedlach).</p> <p>Realizowany w niewielkim zakresie ze względu na pandemię i brak osoby chętnej na zastępstwo w czasie nieobecności zatrudnionego na tym etacie pracownika.</p>	<p>9. Systematyczne monitorowanie problemu bezdomności, zapewnienie schronienia w okresie zimowym.</p> <p>W 2021 roku, szczególnie w okresie zimowym monitorowano środowiska, w których mogą przebywać osoby bezdomne. Skierowano cztery osoby do schronisk. Informowano społeczność lokalną o możliwości zgłaszania osób zagrożonych bezdomnością do Ośrodka Pomocy Społecznej. Prowadzono cykliczne badania środowisk w okresie zimowym (głównie ROD).</p>	<p>10. Świadczenie pomocy finansowej lub w naturze w formie Ośrodek realizował wieloletni rządowy program „Pomoc w szkole i domu na lata 2019 – 2023”.</p>
---	--	--	--	--	--

Analiza danych wskazaza na zbliżoną do roku ubiegłego liczbę osób korzystających ze wsparcia w formie przyznania świadczeń ta tendencja utrzymuje się a jest to związane

<p>mach przewidzia- nych w ustawie o pomocy społecz- nej, w tym zapew- nienie bezpłatnych posiłków dla dzieci w szkołach i przed- szkołach.</p>	<p>W 2021 r. ogółem pomocą w formie zakupu gorącego posiłku objęto 89 dzieci, w tym: - 60 uczniów w szkołach podstawowych, - 28 dzieci w przedszkolach, - 6 uczniów w szkole ponadgimnazjalnej. W okresie od września do grudnia 2021 r. pomocą w formie zakupu gorącego posiłku objęto ogółem 89 dzieci, w tym: - 65 uczniów w szkołach podstawowych, - 23 dzieci w przedszkolach, - 6 uczniów w szkole ponadgimnazjalnej.</p>	<p>11. Realizacja świadczeń rodzin- nych, alimentacyj- nych i wychowaw- czych.</p>	<p>12. Program Opera- cyjny Pomoc Zyw- nościowa 2014 – Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014 – Funduszu Pomocy Najbardziej Potrze- bującym (FEAD). W okresie od stycznia 2021 roku do lipca 2021 roku wydano żywność łącznie 369 osobom, w tym: - kobiety – 168, - mężczyźni – 201, - dzieci do lat 15 – 138, - osoby powyżej 65 lat – 14, - osoby bezdomne – 13, - osoby niepełnosprawne – 67. Łącznie wydano: - 17.317,74 kg żywności. - 2.115 sztuk paczek Łączna wartość wydanych artykułów spożywczych wyniosła 83.339,29 zło- tych. W ramach środków towarzyszących finansowanych z Europejskiego Fundu- szu Najbardziej Potrzebującym zrealizowano 2 działania, w każdym z nich uczestniczyło 80 osób: w tym warsztaty: - „Jak zagospodarować niewykorzystaną żywność” – 1 – liczba osób – 80; - „Jak nie wpaść w pułapkę zadłużenia” – 1 – liczba osób – 80. W ramach środków towarzyszących niefinansowanych z Europejskiego Fun- duszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym zrealizowano warsztaty „Ład w lo- dowie zmniejsza marnowanie żywności”, w których uczestniczyło 77 osób.</p>
---	---	--	---

Działania	<p>1. Utworzenie Centrum Wolontariatu i kontynuacja promowania idei wolontariatu na rzecz społeczności lokalnej.</p> <p>W 2021 roku głównym partnerem Ośrodka była Grupa Ratownictwa Specjalistycznego - Organizacja Proobrona „BIZON” im. gen. Augusta Emilia Fiel-dorta oraz Stowarzyszenie Wspierania Rodzin, współpracowano również z pedagogiem Zespołu Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych w Solcu Kujawskim. Pomocą wolontariuszy objęto około 160 osób. Wolontariusze pomagali dzieciom w świetlicy w odrabianiu zadań domowych, grali z nimi w gry i aktywnie spędzali czas. Grupa Ratownictwa Specjalistycznego - Organizacja Proobrona „BIZON” we współpracy z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim realizowała program rządowy „Wspieraj Seniora”, w ramach, którego wolontariusze w związku z pandemią robili zakupy osobom starszym i dowozili je do ich miejsc zamieszkania, w celu zmniejszenia ryzyka zachorowania przez te osoby na koronawirusa COVID-19. W 2021 roku podpisano łącznie 22 porozumienia z wolontariuszami.</p>
2. Utworzenie i funkcjonowanie spółdzielni społecznej	<p>w 2021 roku nie zrealizowano działania.</p>
- 3. Realizacja Programu Aktywności Lokalnej	<p>Od 1 października 2020 roku do 31 sierpnia Ośrodek realizował projekt pn.: „Aktywni wykwalifikowani” współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Wójcództwa Kujawsko – Pomorskiego na lata 2014-2020. Celem projektu było przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 12 osób z terenu gminy Sołec Kujawski poprzez aktywizację społeczną i zawodową oraz realizację Programu Aktywności Lokalnej. W ramach tego zadania 6 uczestników projektu zostało pracą socjalną, w ramach, której została stworzona indywidualna ścieżka reintegracji dla każdego z nich. Ponadto raz w miesiącu odbywały się indywidualne spotkania z psychologiem, których celem było motywowanie do zmian oraz wsparcie w codziennym rozwiązywaniu problemów. W ramach realizacji zadania zrealizowano również: warsztaty umiejętności wychowawczych, zajęcia ze specjalistą ds. poprawy wizerunku, grupa samopomocowa, wyjazdowy/wyjścia integracyjne uczestników, kurs pierwszej pomocy przedmedycznej.</p>
4. Współpraca ze Stowarzyszeniem im. Sueder Ryder	<p>W 2021 roku, osoby, które nie mogły samodzielnie funkcjonować lub miały trudności w opiekowaniu się osobami zależnymi mogły liczyć na współpracę i pomoc stowarzyszenia.</p>
5. Wzmacnianie i rozwijanie umiejętności pracowników socjalnych działających na rzecz integracji społecznej poprzez systematyczne szkolenia i podnoszenie	<p>W 2020 roku pracownicy podnosili swoje kompetencje zawodowe. 37 osób wzięło udział w kursach/szkoleniach lub konferencji/spotkaniu. Część szkoleń i konferencji miała charakter on-line, ze względu na ograniczenia związane z COVID-19</p>

Działania zrealizowane w 2021 roku

Cel operacyjny	Mierownik/wskaznik	W 2021 roku liczba osób objętych rewitalizacją	W 2021 roku liczba zrealizowanych projektów	Wskaznik w poszczególnych latach						
				2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
Wzmacnianie integracji mieszkańców Miasta i Gminy Solec Kujawski poprzez podejmowanie działań rewitalizacyjnych	Mierownik/wskaznik	W 2021 roku 68 osób	W 2021 roku 3 projekty	0	0	0	1	1	3	3
				0	0	0	6	6	68	58
Decyzyjny	Wskaznik w	liczbach								
										2023r.
										lowo

Cel 6. Wzmacnianie integracji mieszkańców Miasta i Gminy Solec Kujawski poprzez podejmowanie działań rewitalizacyjnych.

W celu zapewnienia wsparcia mieszkańcom na jak najwyższym poziomie, pracownicy socjalni w miarę możliwości podnoszą swoje kwalifikacje zawodowe. W 2021 roku z powodu panującej pandemii uczestnictwo w szkoleniach było znacznie utrudnione a forma online nie zawsze spełniała oczekiwania pracowników. W roku sprawozdawczym w celu dotarcia do najwięcej osób, potrzebujących wsparcia niezbędna była pomoc wolontariuszy, którzy poprzez pomoc, zwiększają swoje doświadczenie, motywację, stając się potencjalnymi pracownikami dla służb pomocowych a w okresie pandemii ich wsparcie było szczególnie cenne.

Pozytywnym wskaźnikiem było umożliwienie mieszkańcom dostępu do zwiększania kompetencji zawodowych i społecznych poprzez możliwość uczestniczenia w Programie Aktywności Lokalnej i aktywizacji zawodowej (zakładany docelowy wskaźnik został zrealizowany).

6. Dostosowanie siedziby Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim do potrzeb mieszkańców i poprawy jakości świadczonych usług.	<p>Od 2021 roku sekcja MGOPS, zajmująca się usługami opiekuńczymi i pracą na rzecz osób starszych i niepełnosprawnych funkcjonowała w nowej siedzibie, w budynku przy Placu Jana Pawła II 4. Budynek o nazwie „Dom Dobrych Praktyk” mieści zarówno biura pracowników Ośrodka, jak również Klub samopomocy „Stokrotka” i 3 mieszkania wspierane chronione.</p> <p>W 2021 roku oddano do użytku budynek przy ul. Tadeusza Kościuszki 12. Wzrewitalizowanym budynkiem mieszczą się główna siedziba Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej.</p>
kwalifikacji.	

Działania	Działania zrealizowane w 2021 roku
<p>1. Włączenie instytucji, organizacji pozarządowych, przedsiębiorstw gospodarczych oraz mieszkańców z terenów rewitalizacji do podejmowania działań w celu zagospodarowania czasu wolnego.</p>	<p>W 2021 roku funkcjonował Klub Samopomocy „Stokrotka”, utworzony w ramach projektu „Między nami aktywnymi Seniorami”, w którym uczestnikami były w 60% osoby z terenu rewitalizacji. Ponadto w ramach Gminnego Programu Rewitalizacji utworzono w 2021 roku Świetlicę Srodowiskową, w której większość dzieci zamieszkiwało teren rewitalizacji. Obie placówki mają na celu zapewnienie wsparcia i zagospodarowanie czasu wolnego szczególnie dzieciom i osobom starszym z terenu rewitalizacji. W ramach rewitalizacji realizowano również Projekt „Nowa jakość życia osób niesamodzielnych lub niepełnosprawnych”.</p>
<p>2. Rozwijanie wolontariatu działającego na rzecz społeczności lokalnej.</p>	<p>W 2021 wolontariusze pomagali dzieciom w odrobianiu lekcji w „Punkcie Świątecznym”, dowozili żywność w ramach Programu „Wspieraj Seniora”. Podpisano łącznie 22 porozumienia wolontariatu.</p>
<p>3. Podjmowanie działań mających na celu poprawę funkcjonowania osób starszych i niepełnosprawnych, rozwój usług opiekuńczych.</p>	<p>Z uwagi na sytuację epidemiologiczną w Polsce, w celu ochrony osób starszych, realizowany był rządowy program „Wspieraj Seniora”. Program adresowany jest do osób w wieku 70 lat i więcej, natomiast w szczególności przy padkach do osób poniżej 70 roku życia. W związku z realizacją programu, seniorzy nie posiadający rodziny lub najbliższych mogących zapewnić ich podstawowe potrzeby, a którzy z obawy o swoje zdrowie zdecydowali się pozostać w domu, mogą skorzystać ze wsparcia. Wspomniana pomoc zabezpiecza seniorów, tak, aby nie musieli oni opuszczać swoich domostw w celu dokonania zakupów. Osoby, które zgłaszają się z prośbą o pomoc w tej formie mogą skorzystać z dostarczenia przez wolontariuszy niezbędnych zakupów, zarówno artykułów spożywczych, higieny osobistej a także leków. Realizowany był nadal projekt „Nowa jakość życia osób starszych niesamodzielnych lub niepełnosprawnych”, w ramach, którego osoby niesamodzielnych lub niepełnosprawnych objęto wsparciem fizjoterapeutycznym w miejscu zamieszkania. Wyposażono 3 mieszkania chronione wspierane, w których zamieszkało od września 3 mieszkańców. Realizowany był projekt „Między nami aktywnymi Seniorami”, w ramach, którego utworzono klub samopomocy i świadczone specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania.</p>
<p>4. Podjmowanie działań aktywizujących społecznie i/lub zawodowo osoby i rodziny z terenów objętych programem rewitalizacji</p>	<p>W 2021 roku MGOPS realizował projekt „Aktywni wykwalifikowani” wspólnie z Funduszu Społecznego, którego celem było przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 12 osób z terenu gminy Sołec Kujawski poprzez aktywizację społeczną i zawodową oraz realizację Programu Aktywności Lokalnej.</p>

W ramach celu nr 6 w 2021 roku osiągnięto docelowy wskaźnik, jakim jest realizacja 3 projektów w ramach rewitalizacji w 2021 roku. Podejmowane działania ukierunkowane

Osrodek zakończył w maju 2021 roku realizację projektu współfinansowanego z Euro-pejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Woję-wództwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020, pn.: „Nowa jakość życia osób star-szych niesamodzielnych lub niepełnosprawnych”. W ramach tego projektu osoby wymaga-jące wsparcia objęto specjalistycznymi usługami opiekuńczymi w formie wsparcia fizjoter-a-pia, pielęgniarstwa oraz prawnika. Po zakończeniu projektu opiekę nad mieszkaniami chronio-nymi przejął Ośrodek Pomocy w ramach zadań własnych. W roku sprawozdawczym zakoń-czono również realizację projektu „Między nami aktywnymi seniorami”, w ramach, które-go osoby wymagające pomocy w miejscach zamieszkania, otrzymały wsparcie terapeutyczne w ramach

Strategia wskazuje przede wszystkim kierunki działań w sferze poprawy warunków życia i funkcjonowania mieszkańców gminy. Analizując dane można stwierdzić, że pomimo znac-nych trudności spowodowanych Covid-19 większość założonych kierunków działań zostało zrealizowanych, a niektóre wskaźniki zostały osiągnięte. Podejmowane działania w ramach realizacji poszczególnych celów operacyjnych przyczyniają się do łagodzenia skutków domi-nujących problemów społecznych. Ponadto, Strategia umożliwia pozyskanie środków między innymi z Funduszy Europejskich, co w znacznym stopniu umożliwia realizację szeregu zadań w zakresie rozwoju mieszkańców gminy i przeciwdziałania problemom społecznym.

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim w 2021 roku rea-lizował zadania własne i zlecone gminie przez administrację rządową wynikające z ustawy o pomocy społecznej, a także zadania wynikające z ustawy o rehabilitacji zawodo-wej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz ustawy o promocji zatrud-nienia i instrumentach rynku pracy. Ponadto wykonywał zadania z ustawy o świadczeniach rodzinnych, o pomocy osobom uprawnionym do alimentów i o pomocy państwa w wychow-owaniu dzieci – Program „Rodzina 500+”.

IV. WNIOSKI I REKOMENDACJE

Strategia wskazuje przede wszystkim kierunki działań w sferze poprawy warunków życia i funkcjonowania mieszkańców gminy. Analizując dane można stwierdzić, że pomimo znac-nych trudności spowodowanych Covid-19 większość założonych kierunków działań zostało zrealizowanych, a niektóre wskaźniki zostały osiągnięte. Podejmowane działania w ramach realizacji poszczególnych celów operacyjnych przyczyniają się do łagodzenia skutków domi-nujących problemów społecznych. Ponadto, Strategia umożliwia pozyskanie środków między innymi z Funduszy Europejskich, co w znacznym stopniu umożliwia realizację szeregu zadań w zakresie rozwoju mieszkańców gminy i przeciwdziałania problemom społecznym.

zadani wlasnych MGOPS Klub samopomocy „Stokrotka”, gdzie swój czas spędzają seniorzy, korzystając ze wsparcia fizjoterapeuty i/lub psychologa, pedagoga i opiekunki środowisko-wej.

Do 31 sierpnia 2021 roku Ośrodek realizował projekt pn.: „Aktywne wykwalfikowa- ni” współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. Celem projektu było przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 12 osób z terenu gminy Sołec Kujawski poprzez aktywizację społeczną i zawodową oraz realizację Programu Aktywności Lokalnej. Z uwagi na sytuację epidemiologiczną w Polsce, w celu ochrony osób starszych, reali- zowany był rządowy program „Wspieraj Seniora”. Seniorzy nieposiadający rodziny lub najbliższych mogących zabezpieczyć ich podstawowe potrzeby, a którzy z obawy o swoje zdrowie zdecydują się pozostać w domu, mogą skorzystać ze wsparcia. Wspomniana pomoc zabezpieczała seniorów, tak, aby nie musieli oni opuszczać swoich domostw w celu dokona- nia zakupów. Osoby, które zgłaszały się z prośbą o pomoc w tej formie skorzystały z dostar- czenia przez wolontariuszy niezbędnych zakupów, zarówno artykułów spożywczych, higieny osobistej, a także leków.

W 2021 roku pracownicy Ośrodka podejmowali szereg działań w celu wsparcia rodzin borykających się z problemami opiekuńczo-wychowawczymi, głównie poprzez objęcie tych rodzin asystenturą. Zasadniczym zadaniem asystenta rodziny było podejmowanie wszelkich działań zmierzających w kierunku pozostawienia dzieci w rodzinach biologicznych, bądź po- wrotu dzieci z pieczy zastępczej do domu rodzinnego. Praca asystentów rodziny była wspie- rana ściłą współpracą z pracownikami socjalnymi. Rodziny, które nie kwalifikowały się do objęcia wsparciem asystenta, zostały objęte wzmocnioną pracą socjalną.

Nadal priorytetowo traktowano pomoc rodzinom oraz osobom starszym w dożywianiu, zakupie leków i opatu. W gminie Sołec Kujawski nadal obowiązywało pod- wyższone kryterium dochodowe uprawniające do przyznania pomocy w formie dożywiania w ramach wieloletniego rządowego programu „Pomoc w szkole i w domu” na lata 2019 – 2023, zgodnie z umową zawartą z Wojewodą Kujawsko – Pomor- skim.

Osobom, które znalazły się w trudnej sytuacji życiowej ze względu na chorobę i potrzebę wsparcia osób trzecich, zapewniano usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania. W celu dotarcia do jak największej społeczności osób starszych, wymagających usług opiekuńczych, Ośrodek realizował Program „Opieka 75+”, współfinansowany przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. W ramach tego programu objęto osoby, które najbardziej w danej chwili takiego wsparcia potrzebowały. Rok 2021 był to kolejny

wyjatkowo trudny rok zarówno dla osób wymagających wsparcia w miejscu zamieszkania, jak również dla opiekunów środowiskowych, które pomimo zagrożeń związanych z epidemią, nieprzerwanie niosły pomoc podopiecznym.

Wsparcie dla 30 osób starszych lub niepełnoprawnych w formie opasek bezpieczeństwa zapewniona realizacja projektu „Kujawsko-Pomorska Teleopieka” współfinansowana ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. Dzięki tej formie wsparcia seniorzy oraz osoby niepełnosprawne mogły uzyskać pomoc służb medycznych przy nagłym pogorszeniu stanu zdrowia lub w przypadku nieszcześliwego wypadku.

Do zadań z zakresu pomocy społecznej, a także do innych wykraczających poza katalog pomocowy, wykorzystywano wykwalifikowaną kadrę, która systematycznie podnosiła swoje kwalifikacje zawodowe oraz wolańtariuszy. Ich wsparcie było nieocenione, gdy nieśli pomoc ludziom starszym, bojącym się zakażenia koronawirusa, w postaci dostarczenia zakupów, leków, czy środków higienicznych.

Rok 2021 był kolejnym rokiem, niezwykle trudnym dla całego systemu pomocowego. Pomimo niepewności i obawy o bezpieczeństwo, Ośrodek Pomocy Społecznej, ani na chwilę nie zaprzestał swojej działalności. Błyskawicznie dostosował standardy do wymogów, udzielając pomocy z zachowaniem reżimu sanitarnego.

Kierując się art. 110 ust. 9 oraz art. 112 ust. 12 ustawy o pomocy społecznej opracowano dokument przedstawiający działania realizowane w 2021 roku przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim. Takie zestawienie daje możliwość dokonania analizy oraz rzetelnej oceny zachodzących zjawisk wśród osób korzystających z różnych form pomocy. Mając na uwadze powyższe, w 2022 roku zachodzi konieczność:

1. Wzmocnienia pozytywnego wizerunku rodziny z dziećmi poprzez prowadzenie działań wspierających, informacyjnych i promocyjnych, w szczególności poprzez zintensyfikowanie działań udzielanych przez pracowników socjalnych, zwłaszcza rodzinom zagrożonym umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej, w szczególności poprzez:
 - a. projekty socjalne skierowane do rodzin zagrożonych umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej,
 - b. realizację Gminnego Programu Wsparcia Rodziny dla Solca Kujawskiego na lata 2020 – 2022.
 - c. realizację Programu „Kujawsko-Pomorska Teleopieka”,
 - d. realizację Programu „Korpus Wsparcia Seniora”
2. Zmniejszenia skali zjawiska przemocy w rodzinie oraz budowania współpracy na rzecz przeciwdziałania przemocy na terenie gminy Solc Kujawski poprzez:

- a. realizację Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Solec Kujawski na lata 2021-2025,
 - b. realizację projektów społecznych na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym organizowanie grup wsparcia.
3. Wspierania rozwoju aktywności i integracji społecznej oraz zapewnienia wsparcia umożliwiającego osobom starszym i niepełnosprawnym funkcjonowania w środowisku poprzez:
- a. zapewnienie usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych osobom starszym, chorym i niepełnosprawnym w miejscy zamieszkania, w tym: realizację programu rządowego „Opieka 75+”;
 - b. zintensyfikowanie działań udzielanych przez pracowników społecznych poprzez projekty społeczne skierowane do osób starszych i niepełnosprawnych pod kątem aktywizacji i integracji społecznej,
 - c. realizację Programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”
 - d. realizację Programu „Korpus Wsparcia Seniora”.
4. Zmniejszenia liczby osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym poprzez:
- a. realizację świadczeń pomocy społecznej finansowej lub w naturze w formach przewidzianych w ustawie o pomocy społecznej,
 - b. realizację wieloletniego, rządowego programu „Pomoc w szkole i w domu” na lata 2019 – 2023,
 - c. realizację Programu Operacyjnego „Pomoc Żywnościowa” 2014 – 2020 finansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym (FEAD),
 - d. realizację świadczeń rodzinnych, alimentacyjnych i wychowawczych.
5. Prowadzenie aktywnej polityki senioralnej – wzbogacenie i rozszerzenie oferty dla seniorów, w tym we współpracy z organizacjami pozarządowymi.
6. Rozbudowa systemu wsparcia środowiskowego.
 7. Zorganizowanie kolejnej edycji spotkań grupy wsparcia dla osób doświadczających przemocy domowej.
 8. Efektywne wykorzystywanie zewnętrznych źródeł finansowania w celu rozbudowy oferty ośrodka skierowanej w pierwszej kolejności na wsparcie osób w szczególności

trudnej sytuacji życiowej, w tym poprzez realizację różnorodnych projektów i programów nakierowanych na aktywizację społeczną mieszkańców.

9. Utrzymanie dobrej współpracy pomiędzy instytucjami i organizacjami na terenie gminy i województwa.

10. Rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy osobom samotnym, jak i rodzinom w środowisku lokalnym.

11. Zapewnienie dzieciom i młodzieży zagrozoną wykluczeniem społecznym oraz ich rodzinom pomocy w placówkach wsparcia dziennego.

12. Dostęp do środków finansowych umożliwiających ciągłe podnoszenie kwalifikacji kadry.

13. Dostosować standardy do wymogów sanitarnych w związku z trwającą pandemią spowodowaną koronawirusem. Dbanie o bezpieczeństwo kadry i klientów.

Zintegrowane działania mogą być gwarantem wypracowania jednolitego systemu wspierania rodziny w gminie Sołec Kujawski, co w efekcie doprowadzi do sytuacji, gdzie rodziny będą funkcjonować na lepszym poziomie, z pełniejszym wykorzystaniem własnych zasobów oraz przy okazjonalnym wsparciu instytucji pomocowych.

DYREKTOR
Miejsko-gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Sołcu Kujawskim
mgr Hanka Stamm

Strategię opracowała: Iłona Organiak

